
CITTA' DI NOCERA INFERIORE
Provincia di Salerno

TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO AMBIENTE ED ECOLOGIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
PROT. SETTORE N° 232 DEL 07/08/2020

PROTOCOLLO  SEGRETERIA GENERALE

N° 1786 DEL 03/09/2020

ALLEGATI

N°

OGGETTO:

PRESA D’ATTO DELLE ISTANZE PRESENTATE PER LA SELEZIONE E LA PARTECIPAZIONE AL CORSO 
PROPEDEUTICO ALLA NOMINA DI ISPETTORE AMBIENTALE VOLONTARIO COMUNALE.  

Affari Generali
Segreteria Sindaco
Segretario Generale
Segreteria Generale
Assessore AA.GG.
Servizio Ragioneria
Revisore dei Conti
Albo pretorio
Commissione Controllo



CITTÀ  DI NOCERA INFERIORE
 Provincia di Salerno

SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE
SERVIZIO AMBIENTE ED ECOLOGIA

DETERMINA DIRIGENZIALE
N° 219/STA DEL 04/08/2020 
N° 127/ECO DEL 04/08/2020

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DELLE  ISTANZE  PRESENTATE  PER  LA  SELEZIONE  E  LA 
PARTECIPAZIONE  AL  CORSO  PROPEDEUTICO  ALLA  NOMINA  DI  ISPETTORE  AMBIENTALE 
VOLONTARIO COMUNALE.

AL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n. 69 del 18.05.2020 è stato dato indirizzo ai  
Settori  dell’Ente,  ognuno  per  le  proprie  competenze,  di  mettere  in  atto  le  attività  gestionali  
necessarie allo svolgimento del corso di formazione per gli aspiranti Ispettori ambientali volontari  
comunali che verrà organizzato in forma gratuita dal Comune mettendo a disposizione il materiale  
logistico e tecnico necessario per l’attuazione del corso. Il Corso dovrà essere articolato secondo i  
seguenti obiettivi prioritari:
o realizzare  sul  territorio  un  progetto  capillare  di  monitoraggio,  controllo  e  informazione  in  

materia di tutela dell’ambiente;
o formare soggetti aventi  i requisiti  per la nomina di Ispettore Ambientale Volontario ai sensi  

dell’  art.  54  e  seguenti  del  "REGOLAMENTO  PER  LA  GESTIONE  DEI  RIFIUTI  URBANI  ED  
ASSIMILATI  E  PER  LA  PULIZIA  DEL  TERRITORIO"  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  
Comunale n. 8 del 22 aprile 2013;

o educare,  attraverso  l’azione  di  monitoraggio,  controllo  e  informazione,  la  cittadinanza  al  
rispetto delle norme in materia ambientale e più specificamente di gestione dei rifiuti urbani e  
igiene urbana;

CHE  con  determina  dirigenziale  n.1249  del  02/07/2020  è  stato  approvato  il  BANDO  PER  LA 
SELEZIONE  E  PARTECIPAZIONE  AL  CORSO  PROPEDEUTICO  ALLA  NOMINA  DI  ISPETTORE 
AMBIENTALE  VOLONTARIO  COMUNALE e  il  modello  di  istanza  di  partecipazione  oltre  a nominare il sottoscritto proponente responsabile del procedimento;
CONSIDERATO che la scadenza per la presentazione delle istanze era il 17/07/2020;
VISTO il prospetto delle istanze pervenute consegnato dall’Ufficio Protocollo in data 20/07/2020,  con allegate n.45 domande di partecipazione;
RITENUTO di dover prendere atto di quanto pervenuto;
VISTO il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, recante l’approvazione del “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” (GURI n.179 del 2.8.2017 - S.O.  
n. 43);
VISTI gli artt.107 e 184 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; VISTO l’art.17 del D.Lgs. 30/03/2001, n.165; 
DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  responsabile  del  Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147/bis del D.Lgs. n.267/2000; 

PROPONE
1. Di prendere atto delle istanze pervenute PER LA SELEZIONE E PARTECIPAZIONE AL CORSO PROPEDEUTICO ALLA NOMINA DI ISPETTORE AMBIENTALE VOLONTARIO COMUNALE, il cui elenco è di seguito riportato:



CORSO PROPEDEUTICO ALLA NOMINA DI 
ISPETTORE AMBIENTALE VOLONTARIO COMUNALE

ISTANZE PERVENUTE
N. NOMINATIVO PROTOCOLLO DATA
1 SAULLE Mario 33802 03/07/2020
2 MOLINARI Antonietta 33816 03/07/2020
3 ABATE Nicola 34059 06/07/2020
4 DE MAIO Angelo 34061 06/07/2020
5 PIERRO Fabio Carmine 34070 06/07/2020
6 ZARRELLA Rosario 34153 06/07/2020
7 ROSANOVA Gerardo 34155 06/07/2020
8 FRANZOSO Domenico 34157 06/07/2020
9 PAOLILLO Mario 34187 06/07/2020

10 IANNONE Domenico 34350 07/07/2020
11 RAMINO Mario 34366 07/07/2020
12 GIORDANO Gaetano 34415 07/07/2020
13 BATTIPAGLIA Roberta 34546 07/07/2020
14 CASO CASOLINO Samanta 35030 09/07/2020
15 BERRITTO Guglielmo 35074 09/07/2020
16 MONTALBINO Emanuele Pio 35435 13/07/2020
17 DE PRISCO Michele 35566 13/07/2020
18 DE PASCALE Assuntino 36017 15/07/2020
19 DE PASCALE Pasquale 36018 15/07/2020
20 PEPE Luisa 36020 15/07/2020
21 AMODIO Angela 36021 15/07/2020
22 RUGGIERO Antonietta 36022 15/07/2020
23 DELLA PORTA Alessandro 36062 15/07/2020
24 RICCIO Carmensita 36063 15/07/2020
25 DI LAURO Maria 36155 15/07/2020
26 BOVE Gerardo 36157 15/07/2020
27 SENATORE Filomena 36160 15/07/2020
28 VOLLONO Enrico 36184 15/07/2020
29 STANZIONE Raffaele 36387 16/07/2020
30 D’AMORA Vincenzo 36462 16/07/2020
31 SCHIANO Maria Rosaria 36469 16/07/2020
32 BRUNO Domenico 36487 16/07/2020
33 SPINIELLO Alfonso 36489 16/07/2020
34 RISPOLI Alfonso 36498 16/07/2020
35 CELENTANO Luca 36499 16/07/2020
36 SPINELLI SPERANZA Martino 36500 16/07/2020
37 LAUDATO Vincenzo 36503 16/07/2020
38 BOVE Giuseppe 36513 16/07/2020
39 BOVE Antonella 36536 17/07/2020
40 DELLA PORTA Fabrizio 36556 17/07/2020
41 CALIFANO Carmelina 36832 17/07/2020
42 PEPE Fiorfilippo 36844 17/07/2020



43 NAPOLETANO Alessandro 36854 17/07/2020
44 RUSSO Antonio 36912 17/07/2020
45 CASCELLA Rosa 36913 17/07/2020

2. Di avvisare gli istanti, attraverso la pubblicazione della presente determinazione, che tutte le attività relative al Bando suddetto avranno inizio il 07/09/2020.
3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000;
4. Di stabilire che la presente determinazione verrà annotata nel relativo registro del Servizio Ambiente  ed  Ecologia,  in  quello  del  Settore  Territorio  e  Ambiente  nonché  su  quello  della Segreteria Generale.   F.to  Il RUP                     Antonio Bruno

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE

VISTO il Decreto Sindacale n.39 del 06.12.2017, di nomina del sottoscritto a Dirigente del Settore Territorio e Ambiente; 
VISTA la proposta che precede che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 
DATO atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000; 

D E T E R M I N A
1. di approvare la suddetta proposta, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. di  nominare Responsabile  del  Procedimento  l’istruttore  Tecnico-Amministrativo  Antonio BRUNO, del Servizio Ambiente ed Ecologia. 
3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.  147 bis, c.1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  Direttore dell’Esecuzione del Contratto.
4. di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  6bis  della  L.  n.241/1990 e  dell’art.1  c.9,  lett.  e)  della  Legge  06/11/2012, n.190 e dall’art.6, comma 2 del DPR n.62/2013, della insussistenza di cause di conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei  confronti  del  responsabile  del  presente provvedimento. 
5. di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  c.1,  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  del  relativo  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente provvedimento non comporta ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Economico Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs n.267/2000, ha efficacia immediata dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata sull‘Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.
7. di  dare  atto,  altresì,  che  la  presente  determinazione  sarà  annotata  nel  Registro  Unico  del Settore T.A. e in quello del Servizio Ambiente ed Ecologia.
8. di stabilire che la presente determinazione sia trasmessa al Settore Economico-Finanziario, al  Segretario Generale,  al  Settore  AA.GG.,  al Servizio Informatica per la pubblicazione all’Albo 



Pretorio Informatico del Comune per n. 15 gg online, secondo quanto dettagliatamente indicato nel  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dell’Albo  Pretorio  Informatico,  approvato  con delibera del Commissario Straordinario n.33/2012, e nella nota del Segretario Generale pro-tempore n.21401/2012.
Il Dirigente del Settore Territorio e Ambiente

                                                                                                         Arch. Antonio Fontanella


